Viene la volta della “Cartula permutationis” del  novembre 
1185, in cui, alla presenza dei giudici di Avellino, Leonardo 
e Giacomo, il preposito Alferio, che agisce a nome dell’Aba-
te Giovanni e per conto dell’Abbazia di Montevergine, e l’Aba-
te Pietro, che agisce per conto del monastero di San bene-
detto di Avellino, si accordano sullo scambio di alcuni beni: il 
preposito Alferio cede nelle mani dell’abate Pietro un casta-
gneto sito nella località Pietracorvi e l’abate Pietro cede nel-
le mani del preposito Alferio una vigna ed un castagne-
to siti rispettivamente nella località Ponticelli e Rivo Vairano.

Segue la “Cartula traditionis” del marzo 
1198, con cui l’Abate Gabriele del Monastero di Santa Maria di 
Montevergine, col consenso della comunità monastica, concede 
per 29 anni a Gregorio figlio del fu Giovanni Russo una casa in 
muratura, sita nel suburbio della città di Avellino nei pressi della 
chiesa di San Mercurio, con l’obbligo di versare come entratura 64 
misure di orzo, di corrispondere il canone annuo di 3 tarì di moneta 
salernitana e di fare salvi i diritti del Monastero di San Benedetto 
di Avellino. Il testo del contratto è riportato alla pagina accanto.

1157 (novembre): Permuta case
““Ego Iohannes filius Leonis Malfetano ... declaro me abere una casa frabi-
ta salariata foras uius civitatis Avellini proprinquio hecclesia Sancti Petri 
Apostoli .... Set quia Pantaleo, germanus meo ... abet pertinentem una casa 
frabita salariata foras in suburbio uius civitatis Avellini ... ego darem ei 
ipsa casa et ipsi daret mihi ipsa casa et in super centum quinquaginta ta-
renos de Salerno, salvo ipso solo terranno, qui est poteva, de ipsa predicta 
casa quo predictus Pantaleo reservavit ... tantum homni anno in festivitate 
sancte Felicitatis de mense iunio debeatis retdere exinde in predicto mona-
sterio Sancti Benedicti quattuor tarenos de Salerno … de ipse case nostre, 
que sunt suptus ipsa ripa de predicto monasterio Sancti Benedicti …. Ad 
hec ergo mulier nomine Canfora presens et consentiiens ... et in antea per in-
vitis omnis questio et causatio nostra hadversus vos semper tacite et vacue 
permaneamus per iamdicat ppena obligaga ….”.

1163 (luglio): Permuta immobili
“… Guilielmus filius Alferii et clarificavit se habere unam peciam de ca-
stanieto in loco ubi Via Plana dicitur in pertinentiis de Merculiano et por-
tionem in una casalina, que est in(tus castel)lo Merculiani, pertinentem ei 
per suis rationibus. Set quia monasterium (Sancte) Marie de monte Virgine 
habet pertinentes unam casalinam cum terra vacua unoteni(ennte) intus 
civitate Avellini propinquo monasterio Sancti Benedicti et portionem in 
unam casam fabrita intus civitate Avellini pertinentem eiusdem monaste-
rii per suis rationibus; de quibus inter eos commutare volebant eo quod ad 
maius lucrum monasterii preesse videbatur. Propterea ipse predictus Gui-
lielmus bona sua voluntate dedit et tradidit domino Rossemanno monacho 
adque priori, pro parte et vice predicti monasterii, totam et integram ipsa 
supradicta peciam de castanieto de predicto loco et ipsam portionem de ipsa 
casa de predicto castello Mercoliani ..”.

1185 (novembre): Permuta terreni
“… dominus Alferius venerabilis monachus et prepositus monasteri Sancte 
Marie in monte Virginis, cui nunc dominus Iohannes Dei gratia venerabi-
lis abbas preesse videtur, coniunctus est in bona convenientia cum domino 
Petro Dei gratia venerabili abbate Sancti Benedicti de Avellino, clarificans 
prescriptus dominus prepositus prescripto monasterio Sancte Marie quon-
dam peciam de terra cum castanieto in loco ubi Rivus Vairanus dicitur per-
tinere. Et quondam prescriptum maonasterium Sancti Benedicti quondam 
peciam de terra cum vinea pertinentem habet in loco ubi Ponticellu diciture 
t aliam peciam de terra cum castanieto in loco ubi Petra Corvi nominatur, 
ideo inter se statuerunt ut inter se inde permutationem facerent ....

1166 (gennaio): Concessione terra
“... dom Bernardo dei gr. abbate mon. s. benedicti quod constructum est 
intus civ. avellini .. et .. per consensum fratrem .. tradidit michi natis na-
scentibus .. terra .. propinquo .. molinum qui dicitur mezzano per . fines .. 
fluvio fornate de alia parte .. ripa et tufara ispsius monasterii .. ut .. mee sit 
potestatis .. laborare .. salvo ut .. omni anno reddamus in censum I tarì de 
Salerno in m. ianuario ..”

1181 (agosto): Oblazione casa
“... “clarificavit sibi pertinere .. casam fabr. solar. foras .. civit. avellini 
prope .. portam maiorem et .. optulit .. in mon. s. marie M.V. de quo .. dom. 
Ioh. abbas preesse videtur .. per .. fines .. via puplica et vadit usque in fine 
de ipse scali fabrite que edificate sunt iusta frontem de Eadem casa ... de 
alia parte fine casalina monasterii Sancti Benedicti ...”.

1182 (ottobre): Donazione terre e beni
“... Pascalis sacerdos. fil Alferii dicti Caczofolia .. personam suam et .. ter-
ram cum castanieto et aliam cum nucillito .. ubi rivo maiore dicitur et unum 
asinum .. et .. has fines .. castanieto .. via puplica ... terre mon. s. benedicti

1184 (aprile): Concessione casalina
“... Beneincasa vener. abbas s. trinitatis de cava .. tradidit .. casalinam .. 
in suburbio .. civit. avellini iuxta portam maiorem eiusdem civitatis .. per 
fines ... et alia parte ripa monasterii s. benedicti .. excepto censu II taren de 
moneta salernitana .. in festo s. Leonardi..”.

5
XII-XIII secolo

Irpinia ed IrpiniAnno 4,  Numero 1-4  GENNAIO-APRILE 2010 (Supplemento 3)

Chiuso il XII secolo con l’atto del dicembre 1999, relativo alla 
vendita di una casa nel suburbio “prope portam maiorem”, pres-
so la Porta Maggiore, Avellino nel frattempo cresceva, e, da un 
documento dell’ottobre 1200, citato anche da Scipione Bella-
bona (Ragguagli cit. p. 190), sappiamo che il Conte di Avellino, 
Gualtiero de Paris, dona al Monastero di San Benedetto, rappre-
sentato dal Priore Roberto, la Chiesa di San Bartolomeo Apostolo 
sita nel suburbio, in località Piano, “cum omni territ. suo at cun-
ctis instis pertinentis ... mobilibun atque stabilibus” unitamente 
alle pertinenze, beni mobili e stabili. A riguardo scrisse France-
sco Scandone (op. cit. pag. 153): “Ricevuta in dono la parroc-
chia di S. Bartolomeo, nel Piano, sorse nel sobborgo, daccanto 
ad esso, il <<nuovo casale>>. L’epipeto era stato aggiunto per 
distinguere il <<casale>> da quello antico, formatosi da tempo 
intorno alla chiesa di S. Leone, lungo la <<via salernitana>>”.